
 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 27 del 29/07/2021 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 27 DEL 29/07/2021 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 1 DEL PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2021/2023 

ED ELENCO ANNUALE 2021 (ART. 21 D.LGS 18 APRILE 2016 N. 50 E S.M.I. E D.M. 

INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 24 OTTOBRE 2014) 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno ventinove, del mese di Luglio alle ore 18:30, nella sala delle adunanze 

posta nella Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle forme di legge, in sessione 

ordinaria pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg. Consiglieri. 

All’appello risultano:  

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 
 

SINDACO CANTO' GINO SI 

CONSIGLIERE PALOZZO ANNALISA -- 

CONSIGLIERE SBORGIA CAMILLO SI 

CONSIGLIERE SANTAVENERE TIZIANO SI 

CONSIGLIERE D'INNOCENTE LILIANA SI 

CONSIGLIERE AMBROSINI M. GIULIA SI 

CONSIGLIERE TUCCI PIETRO SI 

PRESIDENTE FAIETA ANGELO SI 

CONSIGLIERE PAOLINI ANTONELLA SI 

CONSIGLIERE D'ANGELO ANDREA SI 

CONSIGLIERE CANTO' MICHELE SI 

CONSIGLIERE FARINACCIA GERMANO SI 

CONSIGLIERE FIUCCI DANIELE -- 

CONSIGLIERE DI MEO DOMENICO -- 

CONSIGLIERE PETACCIA MARIA SI 

VICE 

PRESIDENTE 
CIUFFI MONICA SI 

CONSIGLIERE CIUFFI DANTE LUCA -- 
 

 

Presenti n° 13   Assenti n° 4 

 

Partecipa il Segretario Generale  PICA STEFANIA, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  FAIETA ANGELO, nella sua qualità di Presidente, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 27 del 29/07/2021 

Il Presidente cede la parola all’Assessore Santavenere per l’illustrazione del punto. 

PREMESSO che l’art. 21 comma 1 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 dispone che le amministrazioni 

aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 

lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali e li approvano nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio; 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14 rubricato 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 

dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali”; 

DATO ATTO: 

- che, dopo l’approvazione, gli schemi del Programma Triennale OO.PP. 2021/2023 ed Elenco annuale 

2021 sono pubblicati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio; 

- che, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del DM 16.01.2018 n. 14, entro 90 giorni dalla data di decorrenza degli 

effetti del proprio bilancio il Comune deve provvedere all’adeguamento del Programma Triennale OO.PP. 
ed Elenco annuale; 

 

CONSIDERATO: 

- che con atto n. 9 del 26.02.2021, il Consiglio Comunale di questo Ente ha approvato gli schemi del 

Programma Triennale OO.PP. 2021/2023 e dell’Elenco annuale 2021; 

- che, ai sensi dell’art. 5 comma 5 del succitato Decreto, i suddetti schemi sono stati pubblicati sul profilo 

del committente di questa Amministrazione per 30 giorni consecutivi, ai fini della loro pubblicità e 
trasparenza, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e, per estremi, sul sito 

informatico presso l'Osservatorio Regionale; 

 

DATO ATTO: 

- che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere con la variazione del Programma Triennale 

OO.PP. 2021/2023 ed Elenco annuale 2021 per le seguenti motivazioni: 

o L’intervento denominato “Messa in sicurezza Via del Feudo” verrà finanziato per € 240.000,00 

per l’annualità 2021 con fondi della Protezione Civile della Regione Abruzzo, a seguito del danni 

eccezionali eventi meteorologici della seconda decade del mese di gennaio 2017 - Piano 

Investimenti III annualità; 

o L’intervento denominato “Sistemazione acque bianche e ripristino funzionalità ex alveo Fiume 

Pescara” dell’importo complessivo di € 152.000,00 verrà finanziato con contributo ministeriale – 
giusto Decreto del Ministero dell’interno del 23 febbraio 2021 

o L’intervento denominato “Ampliamento Parco Santuccione” dell’importo complessivo di € 

1.550.000,00 verrà finanziato per € 910.000,00 con fondi Terna e per € 640.000,00 con mutuo 

da contrarre per l’annualità 2021; 

o L’intervento denominato “Realizzazione Parco e Parcheggio Pubblico in Contrada Rapattoni 

Superiore” dell’importo complessivo di € 400.000,00 sarà finanziato con mutuo da contrarre per 
€ 200.000,00 nell’annualità 2021 e per € 200.000,00 nell’annualità 2022; 

o L’intervento denominato “Realizzazione marciapiedi in loc. Buccieri” dell’importo complessivo di € 

150.000,00 sarà finanziato con mutuo da contrarre per l’annualità 2021; 

o L’intervento denominato “Realizzazione piazza e campo polivalente a Vallemare, revisione e 

aggiornamento a seguito della DGC n. 5/2020 e DGC n. 54/2021” dell’importo complessivo di € 

415.000,00 sarà finanziato con fondi Terna per l’annualità 2021; 

o L’intervento denominato “Ampliamento urbanizzazioni in zona Piano Marino” dell’importo 

complessivo di € 400.000,00 sarà finanziato con mutuo da contrarre per € 200.000,00 
nell’annualità 2021 e per € 200.000,00 nell’annualità 2022; 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 27 del 29/07/2021 

o L’intervento denominato “Completamento sistemazione Via Pagliette” dell’importo complessivo di 

€ 200.000,00 sarà finanziato con fondi Terna per l’annualità 2021; 

o L’intervento denominato “Realizzazione tratto di rete fognante su Via Benedetto Profeta” 

dell’importo complessivo di € 150.000,00 verrà finanziato con mutuo da contrarre nell’annualità 
2022; 

 

VISTI gli allegati schemi contenenti le variazioni sopra riportate del Programma Triennale OO.PP. 

2021/2023 ed Elenco annuale 2021, che si compongono dell’Allegato I (schede A-B-C-D-E-F), così come 

previsto dal decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14 per farne parte 

integrale e sostanziale della presente deliberazione; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale riserva alla competenza consiliare l’approvazione dei 

programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il D.M. 24 ottobre 2014; 

VISTO l’art. 21 del D.Lgs 50/2016 e s.m. ed i.; 

Intervengono a più riprese il Sindaco e i consiglieri Cantò Michele e Santavenere. 

Il Cons. Cantò Michele preannuncia il proprio voto di astensione sulla proposta di deliberazione in quanto è 

mancata la collegialità nell’assunzione delle scelte riguardanti le opere pubbliche da  inserire nel piano 

triennale. 

Udita la discussione come da trascrizione della registrazione della seduta allegata al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

Il Presidente cede la parola alla consigliera Ciuffi Monica per la seguente dichiarazione di voto.” Premesso 

che non siamo contrari assolutamente alle opere pubbliche, ma diciamo il nostro voto, 

annunciamo il nostro voto contrario alle scelte delle priorità che l’amministrazione, questa 

amministrazione, assume, questa maggioranza assume. Quindi votiamo contro ma non per le 

opere pubbliche”. 

Indi, con la seguente votazione:  

Presenti e votanti n. 13 

Voti favorevoli n. 10, Contrari n. 02  (Ciuffi M., Petaccia), Astenuti n. 01 (Cantò M.) 

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE, come in effetti approva, gli allegati schemi della Variazione n. 1 del Programma 

Triennale OO.PP. 2021/2023 ed Elenco annuale 2021, che si compongono dell’Allegato I (schede A-B-C-
D-E-F), così come previsto dal decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 

n. 14; 
 

2) DI PUBBLICARE il Programma Triennale OO.PP. 2021/2023 e dell’Elenco annuale 2021 sul profilo del 

committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e, per estremi, sul sito 
informatico presso l'Osservatorio Regionale; 

 

Infine con la seguente votazione: 

Presenti e votanti n. 13 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 27 del 29/07/2021 

Voti favorevoli n. 10, Contrari 02 (Ciuffi M., Petaccia), Astenuti n. 01 (Cantò M.) 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 761 del 20/07/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità tecnica firmato dal Responsabile  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 

20/07/2021. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 761 del 20/07/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA in data 

22/07/2021. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 FAIETA ANGELO  PICA STEFANIA 

 


